
PETAK, 6. PROSINCA 2024. BROJ 140 – STRANICA 3 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

2300
Na temelju članka 98. Ustava Republike Hrvatske (»Narodne 

novine« broj 56/90., 135/97., 113/00., 28/01., 76/10. i 05/14. – Odlu-
ka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 2., 3. i 21. Zakona o 
odlikovanjima i priznanjima Republike Hrvatske (»Narodne novine« 
broj 20/95., 57/06., 141/06. i 118/19.), a na prijedlog Državnog po-
vjereništva za odlikovanja i priznanja Republike Hrvatske, donosim

ODLUKU
O DODJELI ODLIKOVANJA

Redom hrvatskog pletera, za osobiti doprinos razvitku i ugledu 
Republike Hrvatske i dobrobiti njezinih građana, odlikuju se

1. ZDRAVKO (Ivan) CURMAN
2. MLADEN (Stjepan) ŠEPERIĆ-GRDIŠA
3. MIRKO (Vilim) BUZINA
4. MARIJAN (Nikola) PERNJEK
5. JOSIP (Juraj) MEZDJIĆ.
Klasa: 060-03/24-17/19
Urbroj: 71-03-01/3-24-01
Zagreb, 18. listopada 2024. 

Predsjednik 
Republike Hrvatske 

Zoran Milanović, v. r.

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

2301
Na temelju članka 40. Zakona o zaštiti zraka (»Narodne no-

vine«, br. 127/19. i 57/22.) i članka 30. stavka 2. Zakona o Vladi 
Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 150/11., 119/14., 93/16., 
116/18., 80/22. i 78/24.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj 5. prosinca 2024. donijela

UREDBU
O IZMJENAMA I DOPUNI UREDBE O 

NACIONALNIM OBVEZAMA SMANJENJA EMISIJA 
ODREĐENIH ONEČIŠĆUJUĆIH TVARI U ZRAKU U 

REPUBLICI HRVATSKOJ

Članak 1.
U Uredbi o nacionalnim obvezama smanjenja emisija određe-

nih onečišćujućih tvari u zraku u Republici Hrvatskoj (»Narodne 
novine«, broj 76/18.), u članku 1. riječi: »Hrvatska agencija za okoliš 
i prirodu (u daljnjem tekstu: Agencija)« zamjenjuju se riječima: »ti-
jelo državne uprave nadležno za zaštitu okoliša (u daljnjem tekstu: 
Ministarstvo)«.

Članak 2.
U članku 2. podstavak 1. briše se.
Iza dosadašnjeg podstavka 2. koji postaje podstavak 1. na kraju 

rečenice briše se točka i dodaje se novi podstavak 2. koji glasi:

»– Delegirana direktiva Komisije (EU) 2024/299 od 27. listopa-
da 2023. o izmjeni Direktive (EU) 2016/2284 Europskog parlamenta 
i Vijeća u pogledu metodologije za izvješćivanje o projekcijama emi-
sija određenih atmosferskih onečišćujućih tvari.«.

Članak 3.
U članku 3. stavku 2. podstavak 2. mijenja se i glasi: 
»– ciljevima Europske unije i nacionalnim ciljevima u području 

bioraznolikosti i ekosustava u skladu sa Osmim programom djelova-
nja za okoliš (ODLUKA (EU) 2022/591 EUROPSKOG PARLAMEN-
TA I VIJEĆA od 6. travnja 2022. o Općem programu djelovanja 
Unije za okoliš do 2030.).«.

Članak 4.
U članku 6. stavku 5., članku 9. stavcima 1. i 2. i stavku 3. 

podstavku 3., članku 10. stavku 2., članku 11., članku 12. stavcima 
1. i 2., članku 13. stavcima 1., 2. i 3., članku 14. stavku 3.,  članku 
17. stavcima 2. i 3., članku 23. stavku 3. točki (b), članku 24. stav-
cima 1., 2., 3., 4., 5, 12. i 15. riječ: »Agencija« u određenom padežu 
zamjenjuje se riječju: »Ministarstvo« u odgovarajućem padežu.

Članak 5.
U članku 15. stavci 2. i 3. mijenjaju se i glase: 
»(2) Projekcije emisija procjenjuju se i o njima se izvješćuje 

prema kategoriji izvora iz NFR-a. Ako to nije moguće zbog nedo-
statka dovoljno detaljnih podataka, obrazloženje za izvješćivanje na 
agregiranoj razini uključuje se u informativno izvješće o inventaru. 
Ministarstvo priprema projekciju ‚s mjerama’ (donesene mjere) i, 
kada je potrebno, projekciju ‚s dodatnim mjerama’ (planirane mje-
re) za svaku onečišćujuću tvar u skladu s uputama utvrđenima u 
Smjernicama EMEP-a/EEA-e.

(3) Nacionalne projekcije emisija moraju biti u skladu s go-
dišnjim nacionalnim inventarom emisija za godinu X-3 i projekci-
jama dostavljenima u okviru nacionalnoga pozitivnog propisa ko-
jim se uređuje praćenje emisija stakleničkih plinova i Uredbom br. 
2018/1999 Europskog parlamenta i Vijeća od 11. prosinca 2018. o 
mehanizmu za praćenje i izvješćivanje o emisijama stakleničkih pli-
nova i za izvješćivanje o drugim informacijama u vezi s klimatskim 
promjenama na nacionalnoj razini Unije.«. 

Članak 6.
U članku 17. stavku 1. riječi: »Agencija uz prethodnu sugla-

snost« brišu se, a riječ: »Ministarstva« zamjenjuje se riječju: »Mi-
nistarstvo«.

Članak 7.
U članku 23. stavku 7. riječi: »Agencija uz prethodnu sugla-

snost« brišu se, a riječ: »Ministarstva« zamjenjuje se riječju: »Mi-
nistarstvo«.

Članak 8.
U članku 24. stavku 9. riječi: »i Agencije« brišu se. 

Članak 9.
U Prilogu I. Tablica 3. mijenja se i glasi:



STRANICA 4 – BROJ 140 PETAK, 6. PROSINCA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

(»Narodne novine«, broj 144/21.), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj 5. prosinca 2024. donijela

ODLUKU
O PRERASPODJELI SREDSTAVA PLANIRANIH U 

DRŽAVNOM PRORAČUNU REPUBLIKE HRVATSKE 
ZA 2024. GODINU ZA ISPLATU JEDNOKRATNOGA 
NOVČANOG PRIMANJA KORISNICIMA MIROVINE 

I NACIONALNE NAKNADE ZA STARIJE OSOBE 
RADI UBLAŽAVANJA POSLJEDICA RASTA 

TROŠKOVA ŽIVOTA
I.

Ovom Odlukom Vlada Republike Hrvatske preraspodjeljuje 
sredstva u ukupnom iznosu od 98.600.000 eura između i u okviru 
razdjela 086 Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i soci-
jalne politike te razdjela 030 Ministarstvo obrane, 040 Ministarstvo 
unutarnjih poslova, 060 Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ri-
barstva, 076 Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i dr-
žavne imovine i 096 Ministarstvo zdravstva u Državnom proračunu 
Republike Hrvatske za 2024. godinu (»Narodne novine«, br. 149/23. 
i 125/24.) zbog isplate jednokratnoga novčanog primanja korisnici-
ma mirovine i nacionalne naknade za starije osobe radi ublažavanja 
posljedica rasta troškova života.

II.
Sredstva iz točke I. ove Odluke preraspodijelit će se prema ta-

blici kako slijedi:

Članak 10. 
U Prilogu II. u tablici riječi: »Ministarstvo zaštite okoliša i 

energetike«  zamjenjuju se riječima: »Ministarstvo zaštite okoliša 
i zelene tranzicije«, riječi: »Hrvatska agencija za okoliš i prirodu« 
zamjenjuju se riječima: »Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tran-
zicije«, »Ministarstvo poljoprivrede« zamjenjuju se riječima: »Mi-
nistarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva«, a riječi: »Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje« zamjenjuju se riječima: »Ministarstvo 
unutarnjih poslova«.

U tekstu ispod tablice riječ: »Agencija« zamjenjuje se riječju: 
»Ministarstvo«.

Članak 11. 
U Prilogu IV. u tablici riječi: »Hrvatska agencija za okoliš i pri-

rodu« zamjenjuju se riječima: »Ministarstvo zaštite okoliša i zelene 
tranzicije«, a riječi »Ministarstvo poljoprivrede« zamjenjuju se rije-
čima: »Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva«.

Članak 12.
Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 022-03/24-03/125
Urbroj: 50301-05/14-24-3
Zagreb, 5. prosinca 2024.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

2302
Na temelju članka 5. stavka 1. Zakona o izvršavanju Državnog 

proračuna Republike Hrvatske za 2024. godinu (»Narodne novine«, 
br. 149/23. i 125/24.), a u vezi s člankom 60. Zakona o proračunu 

Element Onečišćujuće tvari Vremenski
nizovi/ciljane godine Datum izvješćivanja

Nacionalni prostorni podaci o 
emisijama prema kategorijama izvora 
(generirani NFR)

– SO2, NOx, NMHOS**, NH3, CO, PM2,5, PM10
– teški metali (Cd, Hg, Pb)
– POP-ovi (ukupni PAH-ovi, HCB,  PCB-i, 
dioksini/furani)
– BC (ako je dostupno)

Svake četiri godine za godinu 
izvješćivanja minus 2 (X–2)
Od 2017.

1. svibnja *

Veliki točkasti izvori (LPS) prema ka-
tegorijama izvora (generirani NFR)

– SO2, NOx, NMHOS**, NH3, CO, PM2,5, PM10
– teški metali (Cd, Hg, Pb)
– POP-ovi (ukupni PAH-ovi, HCB,  PCB-i, 
dioksini/furani)
– BC (ako je dostupno)

Svake četiri godine za godinu 
izvješćivanja minus 2 (X–2)
Od 2017.

1. svibnja *

Predviđene emisije prema kategoriji 
izvora iz NFR-a

 – SO2, NOx, NMHOS**, NH3, PM2,5 i ako je 
dostupno BC 

Svake dvije godine, obuhva-
ćajući godine obuhvaćene 
projekcijama 2020., 2025., 
2030. i, ako je dostupno, 
2040. i 2050.
Od 2017.

15. ožujka

* Ponovno dostavljanje podataka zbog grešaka vrši se u roku od četiri tjedna te uključuje jasno objašnjenje napravljenih izmjena
** pojam NMHOS (nemetanski hlapivi organski spojevi) je istoznačan s pojmom NMVOC (eng.).


